
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO TH" 011/2018

Autoriza a adesão ao Programa Criança Feliz, e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE CAIANA, Estado da

Paxaiba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, e art. 88, I, e,

da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO as noimas da Lei Federal n°. 13.257, de 08 de março

de 2016, dispõe sobre as políticas públicas para a primeira infância, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Federal n° 8.869, 05 de

outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz;

DECRETA

Art. 1° Fica autorizada a adesão do Município de São José de Caiana ao

Programa Federal Criança Feliz, de caráter intersetorial, com a finalidade de promover

o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua

família e seu contexto de vida, em consonância com a Lei Federal n° 13.257, de 8 de

março de 2016.

Parágrafo único. Considera-se primeira infância o periodo que abrange

os primeiros seis anos completos ou os setenta e dois meses de vida da criança.

Página 1 de 5

CNPJ; 08.891,541/0001-69

Rua Vereador Manoel Leite Guimarães, s/ns. Centro,

São José de Caiana - Paraíba

CEP 58784-000










